УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ

АНЖЕРО-СУДЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

 29.03.2023 г.                №319

Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по введению

федеральных основных общеобразовательных программ

в Анжеро-Судженском городском округе с 1 сентября 2023 года

В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», на основании приказов Министерства

просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 №992 «Об утверждении

федеральной образовательной программы начального общего образования», от

16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы

основного общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования», на основании приказа

Министерства образования Кузбасса от 23.03.2023 №915 «Об утверждении плана

мероприятий (дорожной карты) по введению федеральных основных

общеобразовательных программ в Кемеровской областе-Кузбассе с 1 сентября 2023

года» и в целях организации нормативного, методического и организационного

сопровождения введения в образовательных организациях, реализующих

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования, расположенных на территории Анжеро-Судженского ГО,

федеральных основных общеобразовательных программ с 1 сентября 2023 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению

федеральных основных общеобразовательных программ в Анжеро-Судженском ГО в

2023 году (приложение 1).

2. Назначить отдел общего и дополнительного образования управления

образования (Анкудинова О.А.) и МКУ «Функционально-аналитический центр»

(Грязнова Г.А., Кайзер Ю.А.) ответственными за координацию реализации плана

мероприятий (дорожной карты) по введению федеральных основных

общеобразовательных программ в Анжеро-Судженском ГО в 2023 году.

3. Отделу общего и дополнительного образования управления образования

(Анкудинова О.А.) и МКУ «Функционально-аналитический центр» (Грязнова Г.А.)

организовать диагностику согласно критериям готовности муниципальной системы

образования к введению федеральных основных общеобразовательных программ в

срок до 20 апреля 2023 г, до 1 августа 2023 (приложение 2)

4. Руководителям общеобразовательных организаций (Фатеева Е.В.,

директор МАОУ «СОШ №1»; Щека О.Г, директор МБОУ «СОШ №3 с УИОП им. Г.

Панфилова; Романова О.Л., и.о. директора МБОУ «ООШ №7»; Шестакова Н.Л.,

директор МБОУ «ООШ №8»; Цветкова Н.Л., директор НМБОУ «Гимназия №11»;

Таскаева М.А., директор МБОУ «СОШ №12», Ермолаева Н.В., директор МБОУ

«ООШ №17»; Плющ М.В., директор МКОУ «Школа-интернат №18»; Бикбаева Л.А.,

директор МБОУ «СОШ №22»; Скрабневский С.М., директор МАОУ «ООШ №32»;

Веселкина Е.Г., директор МБОУ «ООШ №36»; Храмова Л.Г., директор МБОУ «ООШ

№38»):

4.1. Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по

введению федеральных основных общеобразовательных программ в Анжеро-

Судженском ГО в 2023 году;

4.2. Разработать план мероприятий (дорожную карту) по введению

федеральных основных общеобразовательных программ в 2023 году на уровне

образовательной организации (срок: март-апрель 2023);

4.3. Организовать диагностику согласно критериям готовности

образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального

общего, основного общего образования и среднего общего образования, к введению

федеральных основных общеобразовательных программ (приложения 3) – (срок: до

10 апреля 2023)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования Гринцевич Ю.В.

Начальник управления образования                                                              М.В. Семкина

Утвержден приказом УО

от 29.03.2023 № 319

Приложение 1

План мероприятий  («дорожная карта»)
мероприятий по введению федеральных основных общеобразовательных программ

в Анжеро-Судженском городском округе в 2023 году

Используемые сокращения:

ФООП -  федеральная основная образовательная программа

ФГОС - федеральный государственный образовательный стандарт

УО –управления образованием

МКУ ФАЦ – муниципальное казённое учреждение «Функционально-аналитический центр»

отдел ОМиИР – отдел организационно-методический и инновационной работы МКУ ФАЦ

ОО – образовательные организации, реализующие программы общего образования

№
п/п

Наименование мероприятия  Сроки исполнения  Ответственные  Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения ФООП

1.  Рассмотрение вопроса введения ФООП на

муниципальном уровне на заседании

руководителей ОО

апрель

2023 г.
УО Синхронизированы процессы управления

введением ФООП на муниципальном уровне и

уровне образовательной организации

2.  Проведение серии совещаний по

организационному и методическому

сопровождению работ по введению ФООП

март-август

2023 г.
Отдел общего и

дополнительного

образования УО,

отдел ОМиИР

Синхронизированы процессы управления

введением ФООП на муниципальном уровне и

уровне образовательной организации

3.  Проведение педагогических советов по

вопросам введения ФООП

Март-апрель

2023 г.

ОО  Принятие решения об использовании ФООП при

разработке основной образовательной программы

ОО,  создании рабочей группы

4. Участие в региональном семинаре по

актуализации функций для

муниципальных координаторов по

вопросам введения ФООП (синхронизация

их деятельности)

март

2023 г.

Отдел общего и

дополнительного

образования УО,

отдел ОМиИР

Обеспечена оперативность во взаимодействии

регионального координационного совета с

муниципальными координаторами

5. Проведение самодиагностики
готовности к введению

ФООП

- на муниципальном уровне,

- на уровне ОО

март – апрель

2023 г.

УО, ОО Проведена оценка готовности к введению ФООП,

выявлены дефициты

6.  Проведение совещаний с

государственными и муниципальными

образовательными организациями по

вопросам введения ФООП

март-май  2023 г.  Отдел общего и

дополнительного

образования УО,

отдел ОМиИР

Составлен перечень дефицитов при введении

ФООП, определены способы их ликвидации

7. Проведение совещаний по вопросам

комплектования библиотечных фондов

учебниками и учебными пособиями в

соответствии с обновленными ФГОСами

общего образования

март -апрель

2023 г.

Отдел общего и

дополнительного

образования УО

Составлен заказ на учебники в соответствии с

федеральным перечнем учебников на уровне ОО

8. Внутренний аудит библиотечных фондов -

наличие учебников и учебных пособий, их

соответствие обновленным ФГОС общего

образования

март -апрель

2023 г.

ОО Составлен заказ на учебники в соответствии с

федеральным перечнем учебников на уровне ОО

9.  Участие в серии региональных семинаров

для управленческих команд ОО

по устранению дефицитов при введении

ФООП

апрель- май 2023

г.

ОО ОО оказана конкретная методическая помощь по

введении ФООП

10.  Организация участия педагогического

сообщества муниципалитета в окружных

совещаниях Минпросвещения России по

актуальным вопросам введения ФООП
(выездные и в формате
ВКС)

по отдельному

графику
 УО, ОО Обеспечена своевременная коррекция действий

региональных, муниципальных, школьных

управленческих команд в рамках введения ФООП

11.  Участие в  собеседовании МОК с

руководителями УО и ММС по

вопросам готовности  муниципального

образования к введению ФООП

март

2023 г.

УО Обеспечен промежуточный контроль готовности

муниципальных образований к введению

ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП

12.  Утверждение на уровне муниципалитета и

ОО планов-  графиков мероприятий по

введению ФООП

март - апрель 2023

г.
УО,

ОО
Синхронизированы процессы управления

введение ФООП на федеральном, региональном,

муниципальном уровнях и уровне

образовательной организации

13. Разработка (внесение изменений)

локальных нормативных актов в

соответствии с ФООП

март – август 2023

г.

ОО Нормативные локальные акты ОО приведены в

соответствие с ФООП

14.  Определение дефицитов при организации

условий реализации ФООП в соответствии

с требованиями к материально-

техническому обеспечению

образовательного процесса и способов их

ликвидации

март-май

2023 г.
УО, ОО Разработан и реализован комплекс мероприятий

по обеспечению условий
реализации ФООП

III. Методическое обеспечение введения ФООП

15.  Включение вопросов введения

ФООП в планы работы

муниципальных и школьных учебно-

методических объединений и

ассоциаций учителей-предметников

март-декабрь 2023

г.

отдел ОМиИР,

ОО

Своевременно оказана адресная помощь

педагогическим работникам

16.  Участие в  региональных научно-

практических конференциях, марафонах,

семинарах по актуальным вопросам

введения ФООП и других

образовательных событий

март-август 2023

г.

по отдельному

плану

УО,

отдел ОМиИР,

ОО

Созданы площадки для обсуждения общих в

педагогическом сообществе проблемных

вопросов, возможность включения в процесс

профессионального общения каждого учителя

17.  Участие в мероприятиях по инструктажу

управленческих команд образовательных

организаций по использованию

методических рекомендаций, связанных с

процессом управления введением ФООП

май – июнь 2023 г.    УО, ОО Синхронизированы подходы к организации

управления процессами введения ФООП на всей

территории Российской
Федерации

18.  Организация включения в

педагогическую деятельность учителя

федеральных  онлайн- конструкторов,

соответствующих требованиям ФООП

август

2023 г.

 УО, ОО  Снижена нагрузка на учителя при подготовке к

учебному занятию. Аккумулированы

эффективные приемы и методы обучения на

единой цифровой платформе

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

19.  Участие в обучении, совещаниях,

проводимых Министерством просвещения

РФ, Академией Минпросвещения.

март-сентябрь

2023 г.
 ОО Синхронизированы процессы обучения

педагогических и управленческих команд на всей

территории Российской Федерации

20.  Обучение специалистов муниципальных

органов управления образованием
апрель-май 2023 г.  УО Синхронизированы процессы обучения

педагогических и управленческих команд на всей

территории Российской Федерации
21.  Обеспечение повышения квалификации

руководителей общеобразовательных

организаций

апрель-май 2023 г.  УО, ОО

22.  Обеспечение повышения квалификации

педагогических работников
апрель-май 2023 г.  УО, ОО

V. Мониторинг готовности региона к введению ФООП

23.  Внедрение системы мониторинга

готовности образовательных организаций

к введению  ФООП

апрель

2023 г.
УО, ОО Составлен перечень организаций с низким

уровнем готовности к введению ФООП

24.  Участие в индивидуальных контрольных

собеседованиях по готовности

муниципалитета и ОО к введению  ФООП

апрель-май 2023 г.  УО Обеспечен  промежуточный контроль
готовности к введению  ФООП

25.  Организация контрольных экспертных

выездов в ОО на основе риск-

ориентированной модели с целью

снижения рисков при введении ФООП

май 2023 г.   УО Обеспечен промежуточный контроль готовности

ОО к введению ФООП.
Оказана помощь ОО по введению ФООП

26.  Внедрение системы мониторинга

реализации образовательными

организациями ФООП

сентябрь

2023 г.

 УО, МКУ ФАЦ Обеспечен промежуточный контроль качества

реализации ОО ФООП

VI. Информационное обеспечение введения ФООП

27.  Информирование общественности через

средства массовой информации о

подготовке и успешных практиках

реализации ФООП в общеобразовательных

организациях, согласно плана

мероприятий:

ежемесячно,

2023 г.
УО,

ОО
Осознание обществом прав и возможностей,

предоставляемых системой образования

Российской Федерации гражданам при

реализации ФООП

27.1. Информирование общественности о целях

и задачах, введения ФООП через

Интернет-ресурсы, средства массовой

информации и др.

Апрель, 2023 УО,

ОО

27.2. Размещение на сайтах Управления

образования, общеобразовательных

организаций плана – графика мероприятий

по введению федеральных основных

общеобразовательных программ

Апрель, 2023 УО,

ОО

27.3. Публикация на сайтах ОО информации о

результатах мониторинга готовности ОО к

реализации и реализации ФООП

Май, август,

ноябрь, 2023

ОО

27.4. Публикации общеобразовательными

организациями в СМИ (городская газета)

информации о реализации ФООП,

выступление на муниципальном

телевидении.

1 раз в квартал

2023 год

ОО

28. Проведение родительских собраний с

целью информирования родителей

(законных представителей) учащихся о

введении ФООП

апрель – май,

сентябрь

2023 г.

УО,

ОО

Приложение 2 к приказу УО

от 29.03.2023 № 319

Критерии готовности муниципальной системы образования

к введению федеральных основных общеобразовательных программ

1. Разработан и утвержден план мероприятий по введению введения ФООП в

муниципальном образовании;

2. Создан (действует) орган, координирующий подготовку к введению в

муниципальном образовании ФООП;

3. Активизирована (организована) работа муниципальных учебно-

методических объединений, методических служб, в части первоочередных

действий по введению ФООП;

4. Обеспечено повышение квалификации управленческих и педагогических

команд по вопросам введения ФООП;

5. Разработан и реализуется комплекс мероприятий по обеспечению условий

реализации ФООП подведомственными общеобразовательными организациями;

6. Сформирован план мероприятий по широкому информированию

общественности через средства массовой информации о подготовке и успешных

практиках реализации ФООП в подведомственных общеобразовательных

организациях;

7. Организован мониторинг готовности к введению ФООП в

подведомственных образовательных организациях.

Приложение 3 к приказу УО

от 29.03.2023 № 319

Критерии готовности образовательной организации

к введению федеральных основных общеобразовательных программ

(далее – ФООП)

1. Разработан и утвержден на уровне образовательной организации план-

график мероприятий по введению ФООП;

2. Разработаны и утверждены основные образовательные программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

соответствующие ФООП;

3. Локальные нормативные акты образовательной организации

приведены в соответствие с требованиями ФООП и в связи с их введением;

4. Разработан план работы внутришкольных методических объединений с

ориентацией на рассмотрение и методическую помощь педагогическим

работникам в вопросах реализации ФООП;

5. Осуществлено повышение квалификации управленческой и

педагогической команд по вопросам введения ФООП;

6. Сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к

реализации ФООП;

7. Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные

условия реализации образовательной программы начального общего

образования, образовательной программы основного общего образования и

образовательной программы среднего общего образования, соответствующих

ФООП.